
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.016, 15 de março de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
6,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° <20"3 , DE DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.022770/2017-71, 

RESOLVE: 

Designar o servidor JOSÉ CARLOS FERNANDES JÚNIOR, 

matrícula 4131-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 13 a 17/3/2017, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, 
Órfãos e Sucessões da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78001008). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l 7\DG\Portanas\CC e FC - DG\ox 191 022770-2017-71 (Subst por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
6,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 20% , DE DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.022196/2017-51, 

RESOLVE: 

Designar o servidor EDILSON DARES DE SOUZA, matrícula 4964-6, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 3/4 a 16/5/2017. a função de confiança de 

Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da 

Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Taguatinga, código FC-02 (70001034). 

Z:\20l7\DG\Portarias\CC e FC - DGMMI191.022196*2017-51 (Subsl. por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
6,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 20d »DE -K DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.023405/2017-84, 

RESOLVE: 

Designar o servidor AMARILDO LUCAS DE SOUZA, matrícula 

5185-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 13 a 31/3/2017, a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da 

Fazenda Pública da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001075). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Portanas\CC e FC - DG\OK1')I 023405-2017-X4 (Subsl por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
6,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JSC , DE DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.011923/2017-55; 

RESOLVE: 

Art. I
o

 - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 184/2017, e a servidora ANA ROSA DE 

CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
6,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° Jjj , DE J4 DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.006542/2017-54; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 183/2017, e a servidora ANA ROSA DE 

CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
6,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,JJi , DE J 4 DE MARÇO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.005071 /2017-67; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 133/2017, e a servidora ANA ROSA DE 

CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
6,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\026-FABIOLA GODOI SEMOTO\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.022915/2017-34, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Fabíola Godoi Semoto, Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3336, no período de 22/3/2017 a 20/4/2017 (30 dias), 
referente ao 1º quinquênio (19/12/2008 a 18/12/2013), para a realização dos cursos: 
“Introdução ao Direito Constitucional” 40h e “Dialogando sobre a lei Maria da Penha” 60h 
com carga horária total de 100 (cem) horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo 
Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da 
Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JÚNIOR 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.024212/2017-41.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 14/03/2017.

Portaria nº 28/2017, de 14/03/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

01
6,

 1
5 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
17

.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\027- ALEXANDRE DE ARAUJO SANTOS\Portaria.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.022117/2017-11, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor Alexandre de Araújo Santos, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte, matrícula 
5159, no período de 4/5/2017 a 2/6/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (8/1/2007 a 
6/1/2012), para a realização do Trabalho de Conclusão de Curso (Monografia) da Graduação em 
Direito, ministrado pela FACIPLAC – Faculdades Integradas da União Educacional do Planalto 
Central, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 
2014. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JÚNIOR 
 
. 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.024213/2017-95.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 14/03/2017.

Portaria nº 29/2017, de 14/03/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 207/2017.................................................................................... p. 2
Portaria 208/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 209/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 210/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 211/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 212/2017.................................................................................... p. 7

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 8
Portaria 28/2017...................................................................................... p. 8
Portaria 29/2017...................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 207/2017
	Portaria 208/2017
	Portaria 209/2017
	Portaria 210/2017
	Portaria 211/2017
	Portaria 212/2017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 28/2017
	Portaria 29/2017

	Sumário

